
附件1
衢州市建设工程勘察质量管理信息化试运行实施细则
为深入贯彻落实住房和城乡建设部《关于开展工程质量安全提升行动试点工作的通知》（建质[2017]169号）、浙江省住房和城乡建设厅《关于报送浙江省勘察质量管理信息化试点方案的函》，根据衢州市建设工程勘察信息化管理试点工作需要，结合我市建设工程岩土工程勘察实际情况，制定工程勘察质量管理信息化试运行细则如下：
一、实行勘察项目信息登记制
（一）每个勘察项目开工前，必须在衢州“智慧勘察”系统中填报项目信息，待登记材料齐全、网上审核通过后，方可开展外业施工。

（二）勘察项目信息填报时，应将任务委托书、勘察合同、见证合同、委托土工试验合同、勘察纲要、钻孔平面布置图和信息报备表、工程勘察外业见证规划扫描件，作为附件上传到系统。特殊项目未能及时签署勘察、见证合同的，可以先上传中标通知书或盖有甲方印章的委托勘察文件（含工作量和价格要素）；正式的勘察、见证合同必须在施工图审查前上传完毕。
（三）勘察项目信息填报时选择的技术人员、见证员、机长、记录员和机台，应与“智慧勘察”系统中已登记的信息一致。
（四）项目审核通过后，通过审核的附件不能删除，但可以增加新的附件。
二、勘察外业作业关键节点的视频或照片上传举证
所有的视频或照片都需要有钻孔信息牌（详见表1），上传的人员人脸清晰可辨。

（一）勘察外业开工准备（仅勘察外业开工时）：见证员将项目地理位置和项目信息报备表照片上传至勘察专委会QQ群，并在QQ群上宣布项目开工。

（二）勘察外业过程：每孔开孔前，按已知的信息，由现场负责人或专业负责人填写好钻孔信息牌。

1.开孔举证

（1）见证员上传的照片：通过见证员手机APP上的相机拍照。

钻机安装及钻具吊装到位时，该机组全部成员（3人及以上）与钻机合照。

注：该照片还应包括钻机正面及孔口位、周边环境。

（2）记录员上传的照片：通过记录员手机APP上的相机拍照（与见证员拍照的位置相同）。

现场负责人或专业负责人、见证员持钻孔信息牌（详见表1）与钻机合照。

注：该照片同样还应包括钻机正面及孔口位、周边环境。

2.取原状土样举证
由记录员通过本人手机APP上的相机进行摄像和拍摄两张照片上传。

（1）摄像：将铁皮装入取样器→带钻杆连上取样器放入孔中为止。
（2）第一张照片：钻杆连上取样器提调到孔口。
（3）第二张照片：取样器卸开露出铁皮和土试样。
3.原位测试举证
由记录员通过本人手机APP上的相机拍照和摄像上传。

（1）照片：吊起连接了标贯器或动探头的第一根钻杆到孔口时。
（2）摄像：带小吊锤的重锤或超重锤（N63.5或N120）从接上孔中钻杆并划好测试界线开始→自由落体3次的过程。

4.终孔举证
钻孔达到预期目标，经现场负责人或专业负责人同意后终孔。

（1）记录员上传的照片：由记录员通过本人手机APP上的相机拍摄三张照片上传。

第一张照片：终孔时钻机上部卡盘回归，停止运作。见证员和现场负责人或专业负责人到钻机两侧量测机上余尺。

第二张照片：所有钻杆和钻具提出钻孔后，将本钻孔所使用过的钻杆（钻具）底端摆平，拍摄丈量一根最长长度的钻杆的照片，要求照片中钢卷尺读数清晰、所有钻杆钻具可见。
第三张照片：岩芯照片（含贴好标签的土样及岩样，并放置入岩芯盒对应的位置）。拍摄现场负责人（或专业负责人）和见证员手持完整的信息牌的合照。

（2）见证员上传的照片：通过见证员手机APP上的相机拍照。

岩芯照片（含贴好标签的土样及岩样，并放置入岩芯盒对应的位置），现场负责人（或专业负责人）手持完整的信息牌入照。

表1  钻孔信息牌

	项目名称
	

	勘察单位
	
	孔号
	

	见证单位
	
	孔深
	

	项目负责
	
	现场

负责人
	
	专业

负责人
	

	机台编号
	
	机长
	
	记录员
	

	见证项目负责人
	
	见证员
	
	日期
	年  月  日


（规格：600cm×400cm）

三、土工试验室关键节点的视频上传举证
土工试验室宜集中设置，收样室、试验区、办公区相对独立且布局合理，试验区符合试验环境要求。土工试验室人员配置及资格需满足计量认证要求。
衢州市范围内，土工试验室设备配置标准，执行浙江省工程建设标准DB 33/T 1161-2019《建设工程勘察土工试验质量管理规范》附表B “土工试验室设备配置表”（P15～16页）相关要求。
土工试验室按要求安装好监控摄像和自动数据采集的有关设备。

对所有试验进行全过程录像，所有试验录像中都有清晰完整的试验信息牌，所有测试过程的录像必须清晰可辨。全过程监控录像内容自行保存100天，以备必要时抽查，并以MP4格式截取以下土工试验过程上传到“智慧勘察”系统的土工试验数据管理附件栏中，以备实时监管。需截取录像的内容如下：

（一）委托清单和样品举证

每项目每批次已签字、盖章的样品送（收）样单、收样信息牌和摆放整齐的样品一同录像。样品收样信息牌（详见表2）必须填写完整，字迹清晰可辨。

（二）开样过程举证

每批次样品打开包装过程的录像（录像中有开样信息牌）。样品开样信息牌（详见表2）必须填写完整，字迹清晰可辨。

（三）试验过程举证

1.每个原状土样所有剪切和固结试验的环刀切片的录像，和每个环刀切片放入相应设备过程的录像。

2.每批次扰动土样进烘箱和出烘箱，以及每个样过筛的过程录像。
3.每批岩样加工后，对每块岩样进入压力仪（或点荷载仪）试验直至压碎的全过程录像。其中同批次第一个岩样和最后一个岩样，开始放入压力仪直至压碎取出岩屑的全过程摄像，当天上传到“智慧勘察”系统，土工试验数据管理附件栏中。
4.对水样各项指标测试进行全过程录像（录像中有各项指标测试信息牌 表3）。其中总矿化度、侵蚀CO2两个指标检测时间较长，要求拍摄检测开始时和结束前各30秒至1分钟视频，当天上传到“智慧勘察”系统，土工试验数据管理附件栏中。

水样其他指标，截取最先和最后测试的两项指标的测试过程（录像中有该两项指标测试信息牌 表3），当天上传到“智慧勘察”系统的土工试验数据管理附件栏中。

表2                          信息牌

	土工试验室
	

	工程名称
	

	同批次样数
	岩样      件，原状土样      件，

扰动土样      件，水样      件。

	接收样时间
	          年   月   日   时   分

	送样人
	
	收样人
	


表3  水样各指标测试信息牌

	试验室名称
	
	

	工程名称
	
	

	检测指标名称
	
	

	日期
	      年  月  日
	试验员

	开始时间
	          时  分
	


（四）土工试验成果举证
每个项目室内试验结束后的当天，将试验成果汇总表，上传到“智慧勘察”系统的土工试验数据管理附件栏中。

四、实行钻机统一编号挂牌制
实行钻机信息统一登记制度。勘察专委会对钻机进行统一编号后，将相对应的钻机号牌发放至每台钻机，影像资料中必须显示清晰可读的机台编号信息。

五、勘察项目现场管理人员资格认定
（一）项目负责人：工程勘察项目主要责任人，必须取得国家注册土木工程师（岩土）执业资格，在“智慧勘察”系统中经审核通过的人员。
（二）现场负责人：应具备现场勘察质量、技术管理的能力，且通过企业授权认定。受项目负责人委托，在项目负责人指导下负责现场勘察工作，并在“智慧勘察”系统中审核通过的人员。

（三）专业负责人：作为勘察项目组成员，在项目负责人（现场负责人）领导下，负责某个专业的技术工作，应具备本专业策划、实施能力，具备本专业助理工程师及以上技术职称。
（四）外业见证项目负责人：取得衢州市勘察设计行业协会勘察专业委员会见证员培训合格证，具有岩土工程勘察或相关专业工程师及以上技术职称，负责确定外业见证项目组人员的分工，组织、指导、检查、协调见证工作，组织编制外业见证规划、外业见证报告，审核并签署《项目信息报备表》等工作。
（五）外业见证员：参加衢州市勘察设计行业协会勘察专业委员会培训，经考试合格，并取得勘察外业见证员培训合格证，由外业见证单位指派，对工程勘察野外工作进行现场实物工作量和工作质量确认，并在“智慧勘察”系统中审核通过的人员。

附件2

衢州市智慧勘察（勘察外业）上传记录、影像资料室内检查情况及处理一览表

	项目名称
	
	报 备 号
	
	所在地点
	
	钻机登记号
	

	勘察单位
	
	勘察

项目负责人
	
	勘察

现场负责人
	
	勘察

专业负责人
	

	见证单位
	
	见证

项目负责人
	
	见证员
	
	机长
	

	一
	不通过项（相应工作量不得认可）

	1
	开孔时，机组成员少于3人，现场负责人或专业负责人、见证员，存在任何一人未到位
	该孔无效，见证报告和勘察报告中不得有该孔的记录。

	2
	原位测试测试锤重、落距、自由落体不符合规范要求，采取原状土样未使用取土器
	所测试的数值无效，所采取的土样不作为原状土样，见证报告和勘察报告中不得记录测试结果，不得作为原状土样记录。

	3
	终孔量测和岩芯照片视频中，任何一个应该到位人员未到位
	该孔无效，见证报告和勘察报告中不得作该孔的记录。

	4
	不同深度作业的照片或摄像时间重复、颠倒或间隙时间不可能发生
	该孔无效，见证报告和勘察报告中不得有该孔的记录。

	5
	外业勘察记录员照片或摄像个数或内容有缺失
	缺失照片或摄像的内容，见证报告和勘察报告中不得采用缺失内容的记录。

	6
	记录的孔深大于影像量测的孔深1米及以上
	该孔无效，见证报告和勘察报告中不得有该孔的记录，重新钻探。

	二
	不合格项（诚信扣分）
	核查细则
	违规事项
	勘察单位
	项目负责人
	现场负责人（或专业负责人）
	见证单位
	见证员
	机长

	
	
	
	
	扣分基数（分）
	扣分（分）
	扣分基数（分）
	扣分（分）
	扣分基数（分）
	扣分（分）
	扣分基数（分）
	扣分（分）
	扣分基数（分）
	扣分（分）
	扣分基数（分）
	扣分（分）

	1
	上传照片或摄像中人员和操作过程，人脸无法辨认的；钻机编号牌和操作过程不能读清的
	每张（段）任何一项
	
	1
	
	
	
	2
	
	
	
	2
	
	2
	

	2
	钻孔开孔信息牌内容填写不完整或错误或无法辨认
	每牌出现任何一项
	
	1
	
	
	
	2
	
	
	
	1
	
	
	

	3
	钻孔终孔信息牌内容填写不完整或错误或无法辨认
	每牌出现任何一项
	
	1
	
	
	
	2
	
	
	
	1
	
	
	

	4
	岩芯陈列的照片不清楚，回次标签有缺失，原状土试样（已包装并贴好标签）未摆放或摆放位置错误
	每孔出现任何一项
	
	1
	
	1
	
	2
	
	
	
	1
	
	2
	

	5
	实际到场人员与项目信息报备时的岗位人员不一致，且未上传变更信息
	每孔每人
	
	1
	
	2
	
	2
	
	1
	
	2
	
	
	

	6
	见证员拍摄的照片缺失
	每张（段）
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	4
	
	
	

	本次检查,违规单位和相关人员受处理累计
	勘察单位
	项目负责人
	现场负责人（或专业负责人）
	见证单位
	见证员
	机长

	合计
	
	
	
	
	
	


专委会办公室（签字）：                    专委会副主任（不少于2人）（签字）：                                      专委会主任（签字）：         
                                                                                                                            日期：     年   月   日  上午 / 下午

附件3

衢州市智慧勘察（试验室）上传记录、录像资料检查情况及处理一览表

	项目名称
	
	报 备 号
	
	试验室地点
	

	试验单位
	
	试验室主任
	
	试验员
	

	一
	不通过项（相应工作量不得认可）

	1
	土工试验过程录像内容不全，或没有录像
	试验结果报告中不得有未录像过程所涉及的土样指标。

	二
	不合格项（诚信扣分）
	扣分细则
	违规事项
	试验单位
	试验室主任
	试验员

	
	
	
	
	扣分基数（分）
	扣分（分）
	扣分基数（分）
	扣分（分）
	扣分基数（分）
	扣分（分）

	1
	试验录像中每个过程的信息牌内容填写不完整、错误或无法辨别的、或操作过程录像模糊无法辨认的
	每项
	
	2
	
	1
	
	1
	2

	2
	每段试验录像中，每批次样品实物数量无法清点、试验员人脸无法辨认的
	每项
	
	4
	
	2
	
	4
	4

	3
	每个项目试验结束，试验成果汇总表未在当天及时内上传的
	每个项目
	
	2
	
	1
	
	2
	2

	4
	试验录像内容造假
	每次，上报市质量监督局
	
	30
	
	15
	
	30
	30

	合计
	
	
	


专委会办公室（签字）：                    专委会副主任（不少于2人）（签字）：                                      专委会主任（签字）：         
                                                                                                                            日期：     年   月   日  上午 / 下午


